
1 
 

Na temelju članka 17. i 289. stavka 7. Zakona o socijalnoj skrbi (»Narodne novine«, broj 18/2022, 
46/2022, 119/2022, 71/2023 i 156/2023), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(„Narodne novine” broj 33/2001, 60/2001, 129/2005, 109/2007, 125/2008, 36/2009, 150/2011, 144/2012, 
19/2013, 137/2015, 123/2017, 98/2019 i 144/2020) i članka 14. Statuta Općine Dicmo („Službeni glasnik Općine 
Dicmo” broj 5/2022 - pročišćeni tekst) općinsko vijeće Općine Dicmo na  __. sjednici održanoj dana ______ 
2024. godine, donosi 
 
 

O D L U K U 
o socijalnoj skrbi Općine Dicmo 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom utvrđuju se prava iz socijalne skrbi koja osigurava Općina Dicmo (u daljnjem tekstu: 
Općina), uvjeti i način njihova ostvarivanja, korisnici prava iz socijalne skrbi i postupak za ostvarivanje tih 
prava. 
 

Članak 2. 
 Poslove u svezi ostvarivanja prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom obavlja Jedinstveni 

upravni odjel Općine Dicmo (u daljnjem tekstu: Odjel) 

 Općinski načelnik u svrhu ostvarivanja pojedinih prava propisanih ovom Odlukom osniva Povjerenstvo 

za socijalnu skrb (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). Sastav, broj članova, djelokrug i način rada Povjerenstva, 

regulirat će se posebnom Odlukom. 

 
Članak 3. 

 Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom odlukom ne mogu se ostvarivati na teret Općine, ako je zakonom 
ili drugim propisima određeno da se ta prava ostvaruju prvenstveno na teret Republike Hrvatske ili drugih pravnih 
ili fizičkih osoba. 
  

 
II. KORISNICI PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 
 
 

Članak 4. 
 Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom mogu ostvariti hrvatski državljani koji imaju 
prebivalište na području Općine (u daljnjem tekstu: Korisnik). 
 Iznimno, prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom mogu ostvariti i osobe koje nemaju 
prebivalište na području Općine, te strani državljani i osobe bez državljanstva s trajnim nastanjenjem na 
području Općine, ako to zahtijevaju životne okolnosti u kojima su se našle.  
 

Članak 5. 
Korisnik prava iz socijalne skrbi može biti samac ili obitelj.  

 Kada je korisnik prava iz socijalne skrbi obitelj, uvjete ostvarivanja prava trebaju kumulativno ostvarivati 
svi članovi obiteljskog domaćinstva.  

Članovima obiteljskog domaćinstva podnositelja zahtjeva smatraju se : supružnici, te osobe koje s njima 
stanuju u posljednje dvije godine i to: djeca, roditelji, pastorčad, usvojenici, djeca bez roditelja uzeta na 
uzdržavanje, te osobe koje s njima žive u izvanbračnoj zajednici. 

Izvanbračna zajednica dokazuje se ovjerenom izjavom podnositelja zahtjeva o ostvarenoj životnoj 
zajednici, te dokazom o prebivalištu u zajedničkom domaćinstvu najmanje dvije godine prije podnošenja 
zahtjeva. 
 



2 
 

 

III. UVJETI I NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA 

 
Članak 6. 

 Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom korisnik može ostvariti ako, osim općih uvjeta iz članka 
4. ove Odluke, ispunjava : 

1. socijalni uvjet 
2. imovinski uvjet (uvjet prihoda) 
3. poseban uvjet 

 
 
 3.1. Socijalni uvjet 

Članak 7. 
 Korisnik ispunjava socijalni uvjet, ako na temelju izvršnog Rješenja nadležnog Zavoda za socijalni rad 
ostvaruje pravo na zajamčenu minimalnu naknadu. 
 
 
   3.2. Imovinski uvjet (uvjet prihoda)  
 

Članak 8. 
 Korisnik ispunjava imovinski uvjet (uvjet prihoda) ako prosječni mjesečni prihod korisnika (samca ili 
obitelji) ne prelazi sljedeći cenzus prihoda: 

• samac - 250,00 eura 

• dvočlana obitelj – 400,00 eura 

• tročlana obitelj – 530,00 eura 

• četveročlana obitelj – 660,00 eura 

• peteročlana obitelj – 800,00 eura 

 
 Ako u zajedničkom obiteljskom domaćinstvu ima više od 5 članova, iznos ( cenzus) prihoda za svakog 
člana povećava se za 100,00 eura. 
 
 

Članak 9. 
 Prihodom u smislu članka 8. ove Odluke, smatra se iznos prosječnih mjesečnih prihoda svih punoljetnih 
članova obiteljskog domaćinstva ostvarenih u posljednja 3 (tri) mjeseca prije podnošenja zahtjeva, odnosno sva 
novčana sredstva ostvarena po osnovi rada, mirovine, primitaka od imovine ili na neki drugi način, ostvarena u 
tuzemstvu i u inozemstvu sukladno propisima o oporezivanju dohotka, a umanjeni za iznos uplaćenog poreza i 
prireza.  
 
 U prihod se ne uračunava: 

• osobna invalidnina 

• naknada za tjelesno oštećenje 

• doplatak za pomoć i njegu 

• doplatak za djecu 

• ostale naknade sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi i ovoj Odluci 

• stipendije za školovanje učenika ili studenata 

• iznos koji na temelju propisa o obiteljskim odnosima, korisnik ili član obitelji plaća za uzdržavanje osobe 
koja nije član tog kućanstva (npr. alimentacija) 

 
 
 
 
 



3 
 

 
 3.3. Poseban uvjet 
 

Članak 10. 
 Poseban uvjet ispunjavaju korisnici: 

• koji zbog izvanrednih okolnosti na koje nisu mogli utjecati ( težih oboljenja i povećanih troškova lječenja, 
smrti člana obitelji, elementarne nepogode, gubitka posla, ako obitelj živi u stanu koji ne udovoljava 
nužnim higijensko-tehničkim uvjetima ili prijeti opasnost od urušavanja zbog dotrajalosti, loših životnih 
uvjeta u kojima žive djeca i sl.) nisu u mogućnosti u cijelosti ili djelomično zadovoljiti svoje osnovne 
životne potrebe ili životne potrebe članova domaćinstva 

• roditelji, staratelji ili udomitelji djeteta s teškoćama u razvoju ili osobe s invaliditetom ili punoljetne osobe 
kojima je utvrđena potpuna ili djelomična nesposobnost za rad.  

 

IV. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 
 

Članak 11. 
 Ovom Odlukom utvrđuju se prava iz socijalne skrbi kako slijedi: 

1. naknada za podmirenje troškova stanovanja 

2. naknada za opremu novorođenoj djeci 
3. sufinanciranje troškova boravka djece u jaslicama i vrtićima izvan područja Općine Dicmo 

4. jednokratna novčana pomoć 

5. pravo na poklon bonove prigodom uskrsnih i božićnih blagdana 

6. novčana pomoć za školovanje 

7. sufinanciranje nabavke radnih bilježnica za učenike osnovne i srednjih škola  
8. stipendiranje 

9. sufinanciranje prijevoza učenika i studenata 

10. financiranje prijevoza  
11. pravo na poklon bonove učenicima polaznicima 1. razreda osnovne škole 

 
 
4.1. Naknada za podmirenje troškova stanovanja 

 
 

Članak 12. 
 Pravo na naknadu za troškove stanovanja imaju korisnici koji ispunjavaju: 

• socijalni uvjet 

• imovinski uvjet (uvjet prihoda) 

 

 Troškovi stanovanja obuhvaćaju troškove: 

• komunalne naknade 

• električne energije 

• vode 

• odvoza komunalnog otpada 

• ogrijeva 

• najamnine 

• ostali troškovi predviđeni Zakonom  

 

Članak 13. 

 Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisnicima koji ispunjavaju socijalni uvjet priznaje se u visini 

od 30% iznosa zajamčene minimalne naknade priznate korisniku.   

 



4 
 

 Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisnicima koji ispunjavaju imovinski uvjet (uvjet prihoda) 

priznaje se u slijedećim iznosima: 

• samac – 45,00 eura 

• dvočlana obitelj – 65,00 eura 

• tročlana obitelj – 95,00 eura 

• četveročlana obitelj – 125,00 eura 

• peteročlana obitelj – 155,00 eura 

 
Ako u zajedničkom obiteljskom domaćinstvu ima više od 5 članova, iznos naknade povećava se za 10,00 

eura po članu. 
 

Članak 14. 

 Korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva priznat će se po služenoj dužnosti i 

pravo na troškove stanovanja za troškove grijanja u iznosu određenom Odlukom Vlade RH o kriterijima i 

mjerilima za financiranje troškova stanovanja te iznosu sredstava za pojedinu jedinicu lokalne samouprave za 

tekuću godinu, ukoliko Općini dostave vlastoručno potpisanu izjavu danu pod kaznenom i materijalnom 

odgovornošću da se griju na drva i da će sredstva koristiti namjenski.  

 

Članak 15. 

 Pravo na naknadu za troškove stanovanja iz članka 12. ove Odluke mogu ostvariti korisnici koji 

podnesu zahtjev, te dokaz o ispunjavanju uvjeta za ostvarivanje tog prava. 

 Korisnik naknade za troškove stanovanja dužan je svaki mjesec dostavljati Općini uplatnice za 

troškove stanovanja, jer mu u protivnom neće biti plaćeni troškovi stanovanja za mjesec u kojem iz 

neopravdanih razloga nije izvršio svoju obvezu. 

 Naknada za troškove stanovanja odobrava se korisniku na način da Općina u cijelosti ili djelomično 

plati račune izravno ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi koja je izvršila uslugu do iznosa utvrđenog člankom 13. 

ove Odluke. 

 

Članak 16. 

 Naknada za troškove slobodno ugovorene najamnine za najmoprimce isplaćuje se temeljem 

ovjerenog ugovora o najmu, na račun najmodavca.  

 

4.2. Naknada za opremu novorođenoj djeci 

 

Članak 17. 

 Pravo na naknadu za opremu novorođenoj djeci imaju roditelji i samohrani roditelji s prebivalištem na 

području Općine Dicmo u iznosu od: 

• za prvo dijete    465,00 eura 

• za drugo dijete   530,00 eura 

• za treće dijete   600,00 eura 

• za četvrto dijete   660,00 eura 

• za peto i svako slijedeće dijete 800,00 eura 

 

 

Članak 18. 

 Iznimno, pravo iz članka 17. imaju i roditelji od kojih jedan ima prebivalište na području Općine Dicmo 

uz uvjet da drugi roditelj prilikom podnošenja zahtjeva dostavi dokaz da za isto dijete nije ostvario pravo na 

predmetnu naknadu od općine/grada u kojem ima prijavljeno prebivalište.  

 

 



5 
 

Članak 19. 

 Zahtjev s potrebnom dokumentacijom za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka podnosi se 

najkasnije u roku od 6 (šest) mjeseci od rođenja djeteta. 

 

4.3. Sufinanciranje troškova boravka djece u jaslicama i vrtićima izvan područja Općine Dicmo 

 

Članak 20. 

 Pravo na sufinanciranje boravka djece u jaslicama i vrtićima izvan područja Općine Dicmo, ostvaruju 

zaposleni roditelji, zaposleni samohrani roditelji, odnosno zaposleni skrbnici, s prebivalištem na području 

Općine Dicmo 

 

 

Članak 21. 

 Uvjeti i način ostvarivanja prava iz prethodnog članka regulirano je Odlukom o sufinanciranju boravka 

djece s područja Općine Dicmo u jaslicama („Službeni glasnik Općine Dicmo” broj 3/2022 i 14/2024) i Odlukom 

o sufinanciranju boravka djece s područja Općine Dicmo u vrtićima („Službeni glasnik Općine Dicmo” broj 

6/2022).  

 

4.4. Jednokratna novčana pomoć 

 

Članak  22. 

 Pravo na jednokratnu novčanu pomoć mogu ostvariti samci ili obitelj koji zbog trenutačnih materijalnih 

teškoća nisu u mogućnosti podmiriti osnovne životne potrebe, a ispunjavaju:  

• socijalni uvjet  

• imovinski uvjet (uvjet prihoda) ili 

• poseban uvjet 

 

Članak 23. 

 Korisnik koji ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda, može ostvariti pravo na jednokratnu novčanu 

pomoć u iznosu od 400,00 eura.  

 Jednokratna novčana pomoć iz prethodnog stavka, može se istom korisniku isplatiti najviše dva puta 

godišnje, a ostvaruje se sukladno Zaključku općinskog načelnika. 

 

 

Članak 24. 

 Iznimno, korisnik koji ispunjava poseban uvjet (izvanredne okolnosti na koje nije mogao utjecati – težih 

oboljenja i povećanih troškova lječenja, smrti člana obitelji, elementarne nepogode, gubitka posla, ako obitelj 

živi u stanu koji ne udovoljava nužnim higijensko-tehničkim uvjetima ili prijeti opasnost od urušavanja zbog 

dotrajalosti, loših životnih uvjeta u kojima žive djeca i sl.) može ostvariti pravo na jednokratnu novčanu pomoć 

u iznosu većem od 400,00 eura. 

 Jednokratna novčana pomoć iz prethodnog stavka ostvaruje se na temelju procjene Povjerenstva, a 

sukladno Zaključku općinskog načelnika koji odlučuje o visini takve pomoći.  

 

 

Članak 25. 

 Zahtjev za jednokratnu novčanu pomoć iz stavka 23. i 24. s potrebnom dokumentacijom podnosi se 

Jedinstvenom upravnom odjelu. 

   

 



6 
 

4.5. Pravo na poklon bonove prigodom uskrsnih i božićnih blagdana 

 
 

Članak 26. 
 Pravo na poklon bonove prigodom uskrsnih i božićnih blagdana imaju samci i obitelji koji ispunjavaju: 

• socijalni uvjet 
• imovinski uvjet (uvjet prihoda) 
• poseban uvjet 

 
 

Članak 27. 
 Uvjeti i način ostvarivanja prava iz prethodnog članka utvrđuje se Zaključkom općinskog načelnika u 
tekućoj godini u prigodi uskrsnih te božićnih blagdana.  
 
 
4.6. Novčana pomoć za školovanje 

 
Članak 28. 

 Pravo na novčanu pomoć za školovanje ostvaruju studenti poslijediplomskog doktorskog studija u 
visini od 50% iznosa utvrđenih troškova doktorskog studija za akademsku godinu. 
 Pravo na isplatu novčane pomoći za školovanje ostvaruje se sukladno Zaključku općinskog načelnika 

 
 

Članak 29. 
 Zahtjev za isplatu novčane pomoći za školovanje s potrebnom dokumentacijom podnosi se 
Jedinstvenom upravnom odjelu. 
 
4.7. Sufinanciranje nabavke radnih bilježnica i radnog materijala za učenike osnovne i srednjih škola 

 
 

Članak 30. 
 Pravo na sufinanciranje nabavke radnih bilježnica i radnog materijala ostvaruju učenici osnovne škole 
Ante Starčevića Dicmo i učenici srednjih škola koji imaju prebivalište na području Općine Dicmo. 
 
 

Članak 31. 
 Uvjeti, način i visina isplate sredstava za sufinanciranje nabavke radnih bilježnica i radnog materijala 
za tekuću nastavnu godinu određuju se Odlukom općinskog načelnika.   
 
4.8. Stipendiranje 

 
Članak 32. 

 Pravo na stipendiju ostvaruju učenici i studenti s prebivalištem na području Općine Dicmo, u skladu s 
Pravilnikom o stipendiranju učenika i studenata s područja Općine Dicmo („Službeni glasnik” broj 2/2020 i 
16/2024). 
 
4.9. Sufinanciranje prijevoza učenika i studenata 
 

Članak 33. 
 Sukladno Odluci Vlade RH za svaku tekuću školsku godinu, pravo na sufinanciranje troškova 
međumjesnog javnog prijevoza u iznosu d 75% od utvrđenog iznosa mjesečne cijene učeničke putne karte 
imaju svi redoviti učenici srednjih škola. 



7 
 

 Općina Dicmo sudjeluje u sufinanciranju troškova prijevoza redovitih učenika srednjih škola s 
prebivalištem na području Općine Dicmo u iznosu od 15%, a prijevoznik u iznosu od 10% iznosa mjesečne 
cijene učeničke putne karte. 

Postotak od 100% sufinanciranja iznosa mjesečne cijene učeničke putne karte za sve redovite 
učenike srednjih škola s prebivalištem na području Općine Dicmo, utvrđuje se za svaku školsku godinu 
zaključenim Ugovorom s prijevoznikom koji obavlja uslugu međumjesnog javnog prijevoza.  
                   
 

Članak 34. 
  Općina Dicmo sudjeluje u sufinanciranju troškova prijevoza redovitih studenata s prebivalištem na 
području Općine Dicmo u iznosu od 90%, a prijevoznik u iznosu od 10% iznosa pune cijene putne karte. 

Postotak od 100% sufinanciranja iznosa pune cijene putne karte za sve redovite studente s 
prebivalištem na području Općine Dicmo, utvrđuje se za svaku akademsku godinu zaključenim Ugovorom s 
prijevoznikom koji obavlja uslugu međumjesnog javnog prijevoza.  
 
 
4.10. Financiranje prijevoza 
 

Članak 35. 
 Općina Dicmo sudjeluje u financiranju troškova javnog prijevoza učenicima i studentima s 
prebivalištem na području Općine Dicmo koji su kao amateri uključeni u umjetničke, kulturne i druge programe 
te sportske aktivnosti, plaćanjem prijevozniku mjesečne putne karte. 
 O financiranju troškova iz stavka 1. ovog članka Općina Dicmo zaključuje Ugovor s prijevoznikom koji 
obavlja uslugu međumjesnog javnog prijevoza.  
 
 
 
V. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 
Članak 36. 

 Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom u pravilu se pokreće na 
temelju zahtjeva stranke. 
 Iznimno za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom (pomoć za ogrijev, 
sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola i pravo na poklon bonove prigodom uskrsnih i božićnih 
blagdana) postupak se vodi po službenoj dužnosti.  
 Zahtjev za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom podnosi se Jedinstvenom 
upravnom odjelu. 
 Uz zahtjev za ostvarivanje prava, podnositelj je dužan dostaviti odgovarajuće isprave odnosno dokaze 
potrebne za ostvarivanje prava.  
 
 

Članak 37. 
 Povjerenstvo može odlučiti da se u pojedinim slučajevima ispitaju relevantne činjenice i okolnosti  od 
kojih ovisi ostvarivanje pojedinog prava osobito kada se radi o ostvarivanju prava ispunjenjem posebnog 
uvjeta.  
 Ukoliko Povjerenstvo po ispitivanju relevantnih činjenica utvrdi neusklađenosti između stvarnog stanja 
i priloženih isprava, odbit će zahtjev podnositelja.  
 
 

Članak 38. 
 O zahtjevu za ostvarivanje prava odnosno pomoći propisanih ovom Odlukom odlučuje Rješenjem 
Jedinstveni upravni odjel ili Zaključkom općinski načelnik Općine Dicmo.  
  

 



8 
 

VI. FINANCIJSKA SREDSTVA 

 
Članak 39. 

 Općina je dužna u svom proračunu osigurati sredstva za ostvarivanje prava utvrđenih Zakonom za 
korisnike zajamčene minimalne naknade.  
 Financijska sredstva za ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom, koja su iznad zakonom 
propisanih obveza, utvrđuju se u Proračunu Općine i u programu socijalne skrbi.  
 
 
VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
 

Članak 40. 
 Korisnik može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, odnosno oblika pomoći ako njihovo 
istodobno ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi za koju su namjenjeni.  
 Promjena prebivališta izvan Općine Dicmo ima za posljedicu gubitak prava definiranih ovom Odlukom i 
to od dana promjene prebivališta.  
 

Članak 41. 
 Korisnik kojem je priznato pravo propisano ovom Odlukom dužan je Jedinstvenom upravnom odjelu 
prijaviti svaku promjenu činjenica i okolnosti koje utječu na daljnje korištenje ili opseg prava, najkasnije u roku 
od 8 dana od dana nastanka promjene.  
 Ako se tijekom korištenja pojedinog prava promjene činjenice i okolnosti koje utječu na opseg prava, 
Jedinstveni upravni odjel će donijeti novo Rješenje.  
 Ako zbog promjenjenih okolnosti korisnik više ne ispunjava uvjete za daljnje korištenje prava, pravo se 
ukida sa zadnjim danom u mjesecu kada je promjena nastala.  
 
 

Članak 42. 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi („Službeni glasnik 
Općine Dicmo“ broj 2/2011,  2/2020, 7/2021 i 4/2023) 
 
 

Članak 43. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Općine Dicmo” 

 
 
 
KLASA: 550-01/24-01/__ 

URBROJ:2181-21-01-24- 
Dicmo Kraj, ____ 2024. godine 

 
 
 
 
 
         PREDSJEDNIK 

              OPĆINSKOG VIJEĆA 

            Ivan Vukšić  

          


